
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 05-01-18  Numero  3 

Oggetto: TIROCINIO FINALIZZATO ALL'INCLUSIONE SOCIALE A.M. APPROVAZIONE
PROGETTO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di gennaio alle ore 12:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE A
PICCININI GIACOMO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della redazione del
verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.lgs. 81/08 (Testo Unico in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro) e
successive modifiche e con la normativa di cui alla L. 68/99 (Norme per il diritto al
lavoro dei disabili) e successive modifiche;
Delibera di Giunta Regione Marche n. 1134 del 2013;
Delibera di Giunta Regione Marche n. 293 del 2016;
D.lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
Statuto Comune di Amandola;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

PREMESSO che:

la Legge Regionale n. 18/96 – “Pomozione e coordinamento delle politiche di intervento
in favore delle persone handicappate" - prevede l’attivazione di borse lavoro rivolte a
quei disabili che possiedono e/o possono acquisire abilità-potenzialità di base che
possono essere adeguatamente sviluppate attraverso forme di intervento fra cui le borse
lavoro socio-assitenziali;
che il Comune già da anni ha attivato borse lavoro  per diversi soggetti;
che con nota assunta al Protocollo dell’Ente con n. 16594 del 21/12/2017 l’Ambito
Territoriale Sociale XXIV ha inoltrato il progetto personalizzato del Sig. A. M.
predisposto dal servizio DSM dell’Area Vasta 4 di Fermo, al fine di deliberare
l’eventuale attivazione del tirocinio di inclusione sociale;

RITENUTO di dover  attivare il progetto richiesto, salvo diverse indicazioni, del servizio D.S.M.
ASUR AV4 quale proponente, da integrare e/o modificare con successivo atto;

VISTA la nota prot. n. 3011 del 27/12/2016 ad oggetto: DGR 293 – Tirocini finalizzati
all’inclusione sociale – anno 2017;

DATO ATTO che:
nella sopracitata nota si precisa che il Comitato dei Sindaci sulla base del DGR 293 del
2016 fissa per i tirocini finalizzati all’inclusione l’indennità mensile pari ad € 180,00 e
che la Regione Marche rimborserà un contributo pari al 90% dell’anzidetta indennità per
la media del numero dei mesi di tirocini attivati nel triennio 2014/2016;
è  a carico di questo Ente il premio RCT e l’eventuale rimborso per il premio INAIL;

RITENUTO delegare l’Unione Montana dei Sibillini – Ambito Territoriale Sociale XXIV la
realizzazione del suddetto tirocinio finalizzato all’inclusione sociale per un importo complessivo
di € 316,00 come indicato nella tabella sottostante, salvo altra e diversa comunicazione da parte
dell’Ambito Territoriale Sociale XXIV:

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-01-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Beneficiari IMPORTO
tirocinio ad
inclusione sociale

Gennaio
2018
Dicembre
2018

Quota a
carico
Regione
90%

Quota a carico
Comune 10%

Quota a Carico del
Comune premio
RCT e INAIL

A.M. € 2.160,00 €
1.944,00

€     216,00 € 100,00

DATO ATTO che il cap. 1957/04 del bilancio di previsione 2018 codice 12.07-1.04.01.02.006
ha la necessaria copertura finanziaria;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dai
responsabili dell’area Amministrativa e Contabile, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE il progetto personalizzato del Sig. A. M. predisposto dal servizio DSM2)
dell’Area Vasta 4 di Fermo (nota assunta al Protocollo dell’Ente con n. 16594 del
21/12/2017) da attivarsi presso l’Ufficio Tecnico dell’Ente;

DI NOMINARE Tutor l’Ing. Andrea Spinaci in lavoro presso Ufficio Tecnico di questo3)
Ente;

DI DELEGARE l’Unione Montana dei Sibillini – Ambito Territoriale Sociale XXIV4)
all'attivazione a partire dal mese di gennaio 2018 al mese di dicembre 2018 del tirocinio
di inclusione sociale di A.M. presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Amandola;

DI PREVEDERE per la realizzazione del suddetto tirocinio una spesa complessiva di €5)
316,00 come indicato nella tabella sottostante, salvo altra e diversa comunicazione da
parte dell’Ambito Territoriale Sociale XXIV, che trova disponibilità al cap. 1954/04 del
bilancio di previsione 2018:

Beneficiari IMPORTO
tirocinio ad
inclusione sociale

Gennaio

Quota a
carico
Regione
90%

Quota a carico
Comune 10%

Quota a Carico del
Comune premio
RCT e INAIL

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-01-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



2018
Dicembre
2018

A.M. € 2.160,00 €
1.944,00

€     216,00 € 100,00

DI AUTORIZZARE il responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere6)
all’attuazione del presente deliberato;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ A.T.S. XXIV c/o Unione Montana dei Sibillini7)
per i provvedimenti di competenza relativi degli interventi in oggetto;

DI LIQUIDARE al' Unione Montana del Sibillini - Ambito Territoriale Sociale XXIV la8)
somma spettante sulla base della rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta
che l' Unione Montana dei Sibillini stessa provvederà ad effettuare a fine esercizio;

DI DICHIARARE l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. dell’art. 134,9)
comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-01-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei
Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI APPROVARE il progetto personalizzato del Sig. A. M. predisposto dal servizio DSM2)
dell’Area Vasta 4 di Fermo (nota assunta al Protocollo dell’Ente con n. 16594 del
21/12/2017) da attivarsi presso l’Ufficio Tecnico dell’Ente;

DI NOMINARE Tutor l’Ing. Andrea Spinaci in lavoro presso Ufficio Tecnico di questo3)
Ente;

DI DELEGARE l’Unione Montana dei Sibillini – Ambito Territoriale Sociale XXIV4)
all'attivazione a partire dal mese di gennaio 2018 al mese di dicembre 2018 del tirocinio
di inclusione sociale di A.M. presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Amandola;

DI PREVEDERE per la realizzazione del suddetto tirocinio una spesa complessiva di €5)
316,00 come indicato nella tabella sottostante, salvo altra e diversa comunicazione da
parte dell’Ambito Territoriale Sociale XXIV, che trova disponibilità al cap. 1954/04 del
bilancio di previsione 2018:

Beneficiari IMPORTO
tirocinio ad
inclusione sociale

Gennaio
2018
Dicembre
2018

Quota a
carico
Regione
90%

Quota a carico
Comune 10%

Quota a Carico del
Comune premio
RCT e INAIL

A.M. € 2.160,00 €
1.944,00

€     216,00 € 100,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-01-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



DI AUTORIZZARE il responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere6)
all’attuazione del presente deliberato;

 DI TRASMETTERE il presente atto all’ A.T.S. XXIV c/o Unione Montana dei Sibillini7)
per i provvedimenti di competenza relativi degli interventi in oggetto;

DI LIQUIDARE al' Unione Montana del Sibillini - Ambito Territoriale Sociale XXIV la8)
somma spettante sulla base della rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta
che l' Unione Montana dei Sibillini stessa provvederà ad effettuare a fine esercizio;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-01-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla PARERE REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e
la correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   05-01-18

Il Responsabile del servizio interessato
Lupi Laura

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 05-01-18

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-01-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 410  Amandola, li 12-01-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 12-01-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 12-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 05-01-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 12-01-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 05-01-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


